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اینترنت در پیچ مشکلات فنی
با وجود افزایش قیمت اینترنت و تایید آن از سوی وزارت ارتباطات، این روزها علاوه بر سرعت، کیفیت هم به شدت کاهش یافته است

 رفع ابهام از حیات روی مریخ
با نمونه‌های تازه

مریخ‌نورد استقامت، شروع به جمع‌آوری شواهدی کرده 
که ممکن است درباره وجود حیات روی مریخ پاسخ سؤال 
متخصصان   باشد. به‌گزارش بی‌بی سی، این مریخ‌نورد 
نخستین نمونه سنگ‌های جمع‌آوری شده را روی سطح سیاره 
انداخته تا منتظر بازیابی و بازگشت آن به زمین باشد. این 
یک لحظه کلیدی در تلاش چند دهه‌ای برای آوردن نمونه 
از سیاره دیگر به زمین برای مطالعه آن در آزمایشگاه است. 
تصور می‌شود که تنها با مطالعه نمونه‌های سنگ و خاک روی 
زمین می‌توان موضوع حیات را در آنجا بررسی کرد. نخستین 
لوله جمع‌آوری نمونه به اندازه یک انگشت از شکم روبات 
خارج، سپس برای اطمینان از افتادن درست و بدون آسیب 
روی سطح از آن عکسبرداری شد. آژانس‌‌های فضایی آمریکا و 
اروپا قصد دارند نمونه‌هایی از مریخ را در سال۲۰۳۰ به زمین 
بیاورند. نمونه اولی که به زمین انداخته شده حاوی سنگ‌‌های 
آتشفشانی یا آذرین ملقب به مالای است. 3 نمونه دیگر از 
همین جنس به‌زودی روی سطح مریخ رها خواهد شد. این 
نمونه‌ها به محققان کمک خواهد کرد قدمت گودال جزیرو و 

تاریخ زمین‌شناسی مریخ را تخمین بزنند.

فضا

عدد خبر

فناوری

ایان ماسک با تصاحب توییتر، 
وعده داد که آن را به شبکه اجتماعی 
مناسب‌تری برای تولیدکنندگان ویدئو 
تبدیل می‌کند. حالا این پلتفرم اعلام 
کرده است که کاربران توییتر بلو 
می‌توانند از طریق نسخه وب، ویدئوهای 
60دقیقه‌ای با رزولوشن 1080p و حجم 
2گیگابایت را آپلود کنند. پیش از این 
کاربران فقط می‌توانستند ویدئوهای 
10دقیقه‌ای با رزولوشن 1080p و 
حداکثر حجم 512مگابایت را آپلود کنند.

60
دقیقه‌ای

یک دستگاه کاشت حلزون، شنوایی 
را حتی  برای افراد کاملا ناشنوا بازیابی 
می‌کند. بیش از ۱.۵ میلیارد نفر در 
سراسر جهان از مشکل کم‌شنوایی رنج 
می‌برند و انتظار می‌رود تا سال ۲۰۵۰ 
این رقم به ۲.۵ میلیارد نفر در سراسر 
جهان برسد. اما یک دستگاه ایمپلنت 
یا کاشت حلزون به نام Cochlear به 
بازیابی شنوایی در افراد ناشنوا کمک 

می‌کند.
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گلایه یک کاربر متخصص
   کاربری که از مدیران یک شرکت 
دانش‌بنیان در حوزه فناوری و کسب‌وکار 
هوشمند است، به تازگی به مشکلاتی 
که در استفاده روزمره اینترنت با آن 
روبه‌روست، اشاره کرده است. محمد تقی 
 )CTO(مظفری، به‌عنوان مدیر ارشد فنی
هلدینگ گرین‌وب می‌گوید که روزانه بیش 
از 12ساعت به‌طور مداوم از اینترنت استفاده 
می‌کند و از ارتباط ناپایدار شکایت دارد. 
به‌گفته او »دانلود از یک آدرس مشخص 
طی زمانی کوتاه)کمتر از یکی، دو دقیقه( 
می‌تواند بین ۲۰مگابیت تا ۲۰کیلوبایت 

تغییر کند«.
 outlook او تاکيد کرده که در استفاده از 
برای مدیریت ایمیل با مشکل مواجه است 
و در واقع استفاده از IMAP با استفاده از 
SSL/TLS مقدور نیست. او همچنین 
ارتباط روی پروتکل‌های مدیریتی 
مانند SSH و RDP را دچار اختلال 

و قطعی مداوم عنوان می‌کند.
 این مدیر ارتباط با کلودفلیر 
به‌عنوان بزرگ‌ترین ارائه‌دهنده 
رایگان خدمات افزایش سرعت و 
امنیت به وب سایت‌ها را با اختلال 
همراه می‌داند. برخی از کارشناسان 
بستن بی‌محابای پروتکل‌های 
ارتباطی از سوی وزارت 
ارتباطات به بهانه مقابله با 
فیلترشکن‌ها را از عوامل 
اصلی اختلال در اینترنت 

کشور می‌دانند.

عوامل فنی
   این در حالی است که یک 
کارشناس فنی پیش از این، در 
گفت‌وگو با همشهری به عوامل مؤثر 
بر کیفیت اینترنت اشاره کرد و دی ان 
اس یا »سامانه نام دامنه« را نخستین 
و مهم‌ترین عامل در کیفیت اینترنت 
دانست. نعیم فرهادیان با اشاره به 
 DNS Server اینکه مهم است که
از چه نوع باشد، ادامه می‌دهد: 
 ISP به ISP این موضوع از یک«
دیگر می‌تواند متفاوت باشد؛ یعنی 
یک ISP ممکن است DNS خود 
را استفاده کند، یک ISP ممکن 
 DNS مخابرات یا دیگری DNS است

شرکت زیرساخت را استفاده کند.«
و  »وب‌سایت‌ها  او  به‌گفته 
اپلیکیشن‌ها برای بالا آمدن به 
DNS نیاز دارند و اختلال)عمدی یا 

غیرعمدی( روی DNS دسترسی 
به سایت‌ها و اپلیکیشن‌ها را 
با مشکل مواجه می‌کند«. این 
 کارشناس همچنین در توضیح عامل

packet loss می گوید: »به‌طور کلی 
اینترنت شامل بسته‌هایی است که 
در حال رفت و برگشت هستند. اگر 
این بسته‌ها در مسیر گم شوند، باعث 
می‌شود که کاربر احساس کند که 
اینترنت کند شده است.« فرهادیان 
در تشریح عامل »انتخاب مسیر« هم 
با فرض اینکه مثلا شرکت زیرساخت، 
2لینک به یک نقطه دارد که یکی یک 
ترابیت و لینک دیگر 2ترابیت است، 
می‌گوید: »قاعدتا ترافیک باید پخش 
شود؛ زیرا همه ترافیک را نمی‌توان 
از لینک یک ترابیتی یا 2ترابیتی 

فرستاد.«

اینترنت

ساخت بزرگ‌ترین موتور هواپیما

شرکت رولزرویس، ساخت نخستین موتور عظیم خود با نام 
UltraFan  را به پایان رسانده است. به‌گفته رولزرویس، این 
موتور در دهه 2030 به هواپیماهای مسافربری اضافه خواهد 
شد تا فصل جدیدی در سوخت پاک، در حمل‌ونقل هوایی 
رقم بخورد. با پایان ساخت اولترا فن، آزمایش‌های آن با انتظار 

جهش 25درصدی در کارایی آن آغاز خواهد شد.
به گزارش نیواطلس، هواپیماهای مسافربری، همچنان 
به سوزاندن سوخت‌‌های غیر محیط‌زیستی هیدروکربنی 
ادامه خواهند داد. هنوز هیچ جایگزین تمیزی وجود ندارد 
که بتواند هواپیماهایی با پروازهای طولانی مدت فعلی را 
حمایت کند. بنابراین رولزرویس به توسعه موتور نسل بعدی 
UltraFan خود ادامه می‌دهد تا با مصرف انرژی کمتر از 

سوخت پاک و بدون کربن استفاده شود.
این توربو فن غول‌ پیکر از فنی با قطر 3.56متر بهره می‌‌برد 
که 5درصد از بزرگ‌ترین موتور هواپیمای کنونی دنیا یعنی 
جنرال الکتریک GE9X که هم ‌اکنون بزرگ‌ترین هواپیمای 
کلاس مسافربری محسوب می شود، بزرگ‌تر است. همین 
افزایش اندک قطر، محل چرخش فن را به‌طور چشمگیری 

افزایش می‌دهد.
اولترافن از فرایند جدید تولید کامپوزیت سه بعدی رولزرویس 
با کنترل ربات استفاده می‌کند که می‌تواند اشکال پیچیده 
مورد نیاز برای آیرودینامیک پره‌های فن را تولید کند. 
تیتانیوم هنوز انتخاب مهندسان برای لبه‌های جلویی 
تیغه‌هاست، اما بقیه از کامپوزیت کربن است. این باعث 
می‌شود که بسیار سبک‌تر از فن‌های تمام تیتانیوم مورد 
استفاده در موتورهای کلاس ترنت رولزرویس باشد. اولترافن 
همچنین یک گیربکس بین فن و کمپرسورهای پشتی 
راه‌اندازی می‌کند؛ بنابراین می‌تواند با سرعت پایین‌تر اما 
بهینه‌تری کار کند. درحالی‌که کمپرسورها با سرعت بالاتر 

کار می‌‌کنند.
رولزرویس می‌‌گوید: این موتور بی‌نظیر، حدود یک‌چهارم، 
سوخت کمتری نسبت به موتورهای نسل اول ترنت خود 
مصرف می‌کند و باعث می‌شود کارکرد آنها ارزان‌‌تر، برد 
طولانی‌‌تر و برای محیط‌زیست بهتر باشد. آنها همچنین 
انتشارهای NOx را به‌طور مؤثرتری دریافت و به این ترتیب 

انتشار ذرات را به ‌طور کلی حذف می‌کنند. 

وزارت ارتباطات تقریبا همیشه از وضعیت 
مناسب اینترنت به لحاظ سرعت و کیفیت 
سخن می‌گوید. در بعضی از مقاطع هم این 
ادعاها درست بوده و مردم گلایه‌ای نداشته‌اند. با این حال، 
کاربران و کسب‌وکارهای دیجیتال، به‌ویژه کسب‌وکارهای 
فناورانه و نوآورانه که سرعت و کیفیت اینترنت به‌طور 
مستقیم بر کار آنها تأثیر می‌گذارد، آنچه لمس و تجربه 
می‌کنند با آنچه وزارت ارتباطات ادعا می‌کند، متفاوت 
مي‌بينند. داستان کندی اینترنت، داستان جدیدی نیست، 
ولی انتقادها از وضعیت اینترنت طی ماه‌های اخیر، کم 
سابقه است. اما سؤال این است که چه عواملی بر سرعت 
و کیفیت اینترنت تأثیر می‌گذارد، آن هم در شرایطی که 
سایت اسپیدتست سرعت اینترنت را تقریبا قابل‌قبول نشان 
می‌دهد. درحالی‌که عواملی چون دی ان اس، پکت لاس، 

انتخاب مسیر و فاکتورهای دیگر در پایداری و دسترسی 
به اینترنت تأثیرگذارند، سایت اسپیدتست 

که وزیر ارتباطات همیشه به آن اتکا 
می‌کند نمی‌تواند معیار مناسبی 

باشد. کاهش کیفیت و سرعت 
اینترنت ربطی به پلتفرم‌های 

فیلتر شده و بهانه‌ای به 
مسائل  نام 

منیتی  ا
ندارد.

افزایش قیمت به شرط توسعه
   این در حالی است که صادق 
عباسی شاهکوه، معاون وقت 
وزیر ارتباطات و رئیس سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی)رگولاتوری( چندی پیش 
اعلام کرده بود که »با افزایش قیمت‌ها 
و امکان سرمایه‌گذاری اپراتور‌ها، 
دیگر بهانه‌ای از اپراتورها نمی‌پذیریم. 
« این در حالی است که کاربران نه‌تنها 
افزایش کیفیت را باوجود افزایش 

قیمت احساس نمی‌کنند بلکه 
گلایه‌ها حاکی از بدتر شدن سرعت 
و کیفیت اینترنت پس از افزایش 
حدود ۶۰درصدی قیمت‌هاست. همان 
موقع هم، احمدرضا نخجوانی، که 
مدیرعامل گروه شرکت‌های شاتل 
بود، در گفت‌وگو با همشهری در 
پاسخ به این پرسش که چه تضمینی 
برای افزایش کیفیت اینترنت پس از 
افزایش‌های صورت گرفته در قیمت 
اینترنت وجود دارد، گفت: »این 
موضوع که افزایش قیمت منوط به 
افزایش کیفیت است، حرف مبهمی 

است.«
او با این حال، بهبود کیفیت برای یک 
اپراتور را به نفع آن اپراتور می‌دانست 
و می‌گفت: »مردم اگر احساس کنند 
که یک اپراتور در برابر پولی که 
دریافت می‌کند، کیفیت مورد انتظار 
را ارائه نمی‌دهد، حتما اپراتور دیگری 

را جایگزین می‌کنند.«


